
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 5

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC TECNICO PATRIMONIALE

Oggetto:  Presa d’atto dell’affidamento, ai sensi dell’art. 63, comma 2, let. c) del D. Lgs. n. 50/2016 
e ss.mm.ii., in favore della società Technodal S.r.l. per l’esecuzione degli interventi aggiuntivi di 
adeguamento impiantistico a servizio aree sanitarie temporanee realizzate presso il Presidio 
ospedaliero “San Camillo de Lellis” di Rieti per far fronte all’emergenza COVID 19 e liquidazione 
delle relative spettanze – Importo complessivo € 18.821,10 comprensivo di oneri per la sicurezza ed 
IVA – C.I.G.: 8304863DBD.

Estensore: Dott.  Grillo Roberto  

Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e 
ss.mm.ii., assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, L. n. 165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che 
il presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio 
pubblico ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento: Ing. Germolè Antonino                       

Data  03/08/2020                             Firmato elettronicamente da Germolè Antonino

Il Dirigente.: Ing. Germolè Antonino             

Data  03/08/2020                             Firmato elettronicamente da Germolè Antonino

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso 
non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:  503020101          

                                                         Autorizzazione:   AUT. 60/2020  
                                                                                               
Data 05/08/2020                    Dott.ssa Antonella Rossetti    Firmato elettronicamente da Petti Anna



Oggetto: Presa d’atto dell’affidamento, ai sensi dell’art. 63, comma 2, let. c) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., in 
favore della società Technodal S.r.l. per l’esecuzione degli interventi aggiuntivi di adeguamento impiantistico a servizio 
aree sanitarie temporanee realizzate presso il Presidio ospedaliero “San Camillo de Lellis” di Rieti per far fronte 
all’emergenza COVID 19 e liquidazione delle relative spettanze – Importo complessivo € 18.821,10 comprensivo di 
oneri per la sicurezza ed IVA – C.I.G.: 8304863DBD.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 2 a 5

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto l’Atto Aziendale approvato con DCA n. U00004 del 15/1/2019 pubblicato sul B.U.R.L. n. 9 
del 29 gennaio 2019;

Vista la deliberazione del DG n. 339 del 18 aprile 2019, recante "Attuazione Atto Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con D.C.A. n° U00004 del 15/01/2019, pubblicato sul 
BUR Lazio n° 9 del 29/01/2019. Determinazioni."

Vista la deliberazione n.7/D.G. del 12.12.2017 di attribuzione delle deleghe al Direttore 
Amministrativo, al Direttore Sanitario ed ai dirigenti delle strutture aziendali in relazione agli 
incarichi formalmente conferiti ed i conseguenti successivi atti di delega, integrata con delibera 
n.222/D.G. del 12/3/2018;

Visto l’atto deliberativo n. 507/D.G. del 14/05/2020, con il quale è stata disposta la prosecuzione 
dell’incarico temporaneo di Responsabile della UOC Tecnico Patrimoniale, ai sensi dell’art. 18 del 
C.C.N.L. della Dirigenza S.P.T.A. 1998/2001 e s.m.i.;

IL RESPONSABILE DELLA
UOC TECNICO PATRIMONIALE

PREMESSO che:
- quest’Azienda con atto deliberativo n. 680/D.G. del 13.07.2020 ha preso atto dell’affidamento in 
estrema urgenza, ai sensi dell’art. 63, comma 2, let. c) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., dei lavori 
di adeguamento impiantistico presso il Presidio ospedaliero “San Camillo de Lellis” di Rieti per la 
realizzazione di aree sanitarie temporanee atte a fronteggiare l’emergenza COVID 19 finanziati con 
fondi ex art. 20, Legge 67/88 di cui al D.L. 17.03.2020, n. 18;
- tali interventi hanno riguardano la modifica e adeguamento delle dotazioni impiantistiche di tre 
aree del P.O. di Rieti al fine di garantire una idonea ventilazione ed un gradiente pressorio negativo 
nei locali destinati ai pazienti COVID rispetto agli ambienti circostanti:

 La realizzazione di locali destinati a pazienti con febbre autonomi e separati dal triage del 
Pronto Soccorso;

 La realizzazione di un nuovo impianto di estrazione aria dal reparto di Terapia intensiva, 
ubicato al livello -1 del corpo di fabbrica, in grado di garantire una pressione negativa di 
detti locali rispetto agli ambienti limitrofi interni al reparto;

 La realizzazione, all’interno dei due reparti di degenza COVID 1 e 2 “ex Week e Long” 
ubicati al quarto piano dell’edificio principale, di un impianto di estrazione aria dalle stanze 
degenti  e di  immissione aria  nei locali destinati agli operatori sanitari;

CONSIDERATO che a seguito della realizzazione dei predetti interventi e delle ulteriori esigenze 
aziendali dovute al rapido mutamento dell’emergenza epidemiologica la Direzione Medica 
Ospedaliera ha rappresentato la necessità di apportare alcuni interventi integrativi alle aree sanitarie 
temporanee realizzate presso il P. O. di Rieti;

ACQUISITE agli atti del R.U.P. le relazioni redatte dai tecnici della UOC Tecnico Patrimoniale – 
Ing. Giovanni Martinazzoli e Per. Ind. Sergio De Marco – dalle quali si evincono le specifiche 



Oggetto: Presa d’atto dell’affidamento, ai sensi dell’art. 63, comma 2, let. c) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., in 
favore della società Technodal S.r.l. per l’esecuzione degli interventi aggiuntivi di adeguamento impiantistico a servizio 
aree sanitarie temporanee realizzate presso il Presidio ospedaliero “San Camillo de Lellis” di Rieti per far fronte 
all’emergenza COVID 19 e liquidazione delle relative spettanze – Importo complessivo € 18.821,10 comprensivo di 
oneri per la sicurezza ed IVA – C.I.G.: 8304863DBD.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 3 a 5

tecniche degli interventi aggiuntivi da realizzare presso le predette aree che possono essere così 
riepilogati:

 Realizzazione impianto di estrazione aria presso la Sala Parto del P.O. di Rieti;
 Riconversione del reparto di terapia intensiva per pazienti non Covid-19;
 Interventi integrativi per l’adeguamento dei percorsi interni di collegamento del reparto 

“COVID 1” sito al quarto piano del P.O. di Rieti;

DATO ATTO che il R.U.P.:
- ha provveduto ad interpellare la società Technodal S.r.l. – impresa specializzata nel settore già 
esecutrice della realizzazione delle predette aree sanitarie temporanee;
- ha autorizzato la società Technodal S.r.l., nelle more del perfezionamento dei provvedimenti 
amministrativi e sulla base dei preventivi acquisiti agli atti, all’esecuzione urgente dei predetti 
interventi aggiuntivi di manutenzione straordinaria impiantistica;

ACQUISITI agli atti i computi metrici redatti a consuntivo dalla società Technodal S.r.l. di seguito 
rappresentati sottoposti a controllo tecnico-contabile da parte del RUP e dei tecnici della UOC 
Tecnico Patrimoniale:

 Consuntivo Technodal S.r.l. n. 10951 CD/vc del 24.04.2020 relativo alla fornitura impianto 
di estrazione aria presso la Sala Parto del P.O. di Rieti per un importo di € 5.545,75 oltre 
IVA;

 Consuntivi Technodal S.r.l. n. Prev.10951 CD/vc del 24.04.2020 n. 10979 CD/vc del 
11.05.2020 relativi alla fornitura e posa in opera di componenti aggiuntivi all’impianto 
aeraulico a servizio del reparto di terapia intensiva e sub-intensiva per un importo 
complessivo di € 4.160,00 oltre IVA;

 Consuntivo Technodal S.r.l. n. WC1793 CD/vc del 27.04.2020  relativo alla fornitura e posa 
in opera di un ulteriore impianto di immissione presso il reparto COVID 1 sito al quarto 
piano del P.O. di Rieti per un importo di € 5.721,38 oltre IVA comprensivo degli oneri per 
la sicurezza pari ad € 209,96;

VISTE le fatture relative agli interventi di che trattasi, emesse dall’appaltatore a seguito di 
approvazione dei computi metrici redatti a consuntivo ed approvati dal RUP, come di seguito 
rappresentate:

 Fattura Technodal S.r.l. n. 65/20PA del 21.05.2020 – prot. OLIAMM F1-2020-13488 – 
relativa ai lavori presso i reparti di terapia intensiva e COVID 1 di importo pari ad € 
12.055,28 oneri per la sicurezza ed IVA inclusa;

 Fattura Technodal S.r.l. n. 84/20PA del 23.06.2020 – prot. OLIAMM F1-2020-16032 – 
relativa agli interventi effettuati presso la Sala Parto del P.O. di Rieti di importo pari ad € 
6.765,82 IVA inclusa;

RITENUTO opportuno, in considerazione di quanto sopra esposto, prendere atto dell’affidamento, 
ai sensi dell’art. 63, comma 2, let. c) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., in favore della società 
Technodal S.r.l. per l’esecuzione degli interventi aggiuntivi di adeguamento impiantistico a servizio 
aree sanitarie temporanee realizzate presso il Presidio ospedaliero “San Camillo de Lellis” di Rieti 
per far fronte all’emergenza COVID 19 di cui alla contabilità acquisita agli atti del RUP e liquidare 
le relative spettanze per l’importo di € 15.427,13 comprensivo degli oneri per la sicurezza oltre 
IVA;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della 
Prevenzione della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;



Oggetto: Presa d’atto dell’affidamento, ai sensi dell’art. 63, comma 2, let. c) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., in 
favore della società Technodal S.r.l. per l’esecuzione degli interventi aggiuntivi di adeguamento impiantistico a servizio 
aree sanitarie temporanee realizzate presso il Presidio ospedaliero “San Camillo de Lellis” di Rieti per far fronte 
all’emergenza COVID 19 e liquidazione delle relative spettanze – Importo complessivo € 18.821,10 comprensivo di 
oneri per la sicurezza ed IVA – C.I.G.: 8304863DBD.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 4 a 5

D E T E R M I N A

1. Di prendere atto dell’affidamento, ai sensi dell’art. 63, comma 2, let. c) del D. Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii., in favore della società Technodal S.r.l. per l’esecuzione degli interventi 
aggiuntivi di adeguamento impiantistico a servizio aree sanitarie temporanee realizzate 
presso il Presidio ospedaliero “San Camillo de Lellis” di Rieti per far fronte all’emergenza 
COVID 19 di cui alla contabilità acquisita agli atti del RUP per l’importo di € 15.427,13 
comprensivo degli oneri per la sicurezza oltre IVA;

2. Di liquidare l’importo complessivo di € 18.821,10 IVA inclusa di cui alle fatture n. 65/20PA 
del 21.05.2020 – prot. OLIAMM F1-2020-13488 – e n. 84/20PA del 23.06.2020 – prot. 
OLIAMM F1-2020-16032 – emesse dalla società Technodal S.r.l. relative agli interventi di 
che trattasi;

3. Di includere l’onere derivante dal presente provvedimento, pari ad € 18.821,10 IVA inclusa 
sul conto economico n. 503020101 “Manutenzione e riparazione agli impianti e macchinari” 
– Autorizzazione n. 60 – bilancio 2020;

4. Di disporre l’invio del presente atto alla U.O.C. Economico Finanziaria per i provvedimenti 
di competenza;

5. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto 
al controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 18/94 e 
successive modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96.

6. Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33;

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                           

X

Il Responsabile della U.O.C. Tecnico Patrimoniale
Ing. Antonino Germolè 



Oggetto: Presa d’atto dell’affidamento, ai sensi dell’art. 63, comma 2, let. c) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., in 
favore della società Technodal S.r.l. per l’esecuzione degli interventi aggiuntivi di adeguamento impiantistico a servizio 
aree sanitarie temporanee realizzate presso il Presidio ospedaliero “San Camillo de Lellis” di Rieti per far fronte 
all’emergenza COVID 19 e liquidazione delle relative spettanze – Importo complessivo € 18.821,10 comprensivo di 
oneri per la sicurezza ed IVA – C.I.G.: 8304863DBD.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 5 a 5

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

           Il Direttore Amministrativo: Dott.ssa Anna Petti

Data 05/08/2020            Firmato elettronicamente da Petti Anna

           Il Direttore Sanitario: Dott.ssa Assunta De Luca      

Data             

X


		2020-08-06T06:01:39+0000


		2020-08-06T07:08:10+0000
	Firma applicativa




